

第40期 決算公告

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日

株式会社L I X I L トータル販売

東京都品川区西品川一丁目1番1号

大崎ガーデンタワー

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	8,656,769	流動負債	5,880,857
現金及び預金	13,206	支払手形	1,900
受取手形	78,906	買掛金	2,546,858
売掛金	4,941,549	未払事業所税	8,000
契約資産	2,139,229	短期借入金	2,093,019
商品	7,420	未払金	596,910
貯蔵品	959	未払費用	1,228
未収入金	13,811	契約負債	3,818
手形譲渡未収入金	1,051,191	リース債務	137,584
未収還付法人税等	158,100	賞与引当金	458,131
未収還付消費税等	225,208	その他	33,406
その他	29,513		
貸倒引当金	△ 2,328		
固定資産	1,116,612	固定負債	1,374,073
有形固定資産	343,549	長期未払金	214,347
建物	54,899	長期預り保証金	151,657
構築物	1,014	退職給付引当金	724,561
車両運搬具	0	リース債務	192,700
工具器具備品	8,879	資産除去債務	90,805
土地	15,149		
リース資産	263,607	負債合計	7,254,931
無形固定資産	2,529	(純資産の部)	
商標権	194	株主資本	2,518,450
電話加入権	2,335	資本金	74,700
投資その他の資産	770,533	資本剰余金	798,051
投資有価証券	2,000	資本準備金	206,291
差入保証金	198,035	その他資本剰余金	591,760
長期前払費用	2,862	利益剰余金	1,645,698
破産更生債権等	61,162	利益準備金	11,950
繰延税金資産	566,718	その他利益剰余金	1,633,748
貸倒引当金	△ 60,245	別途積立金	152,200
		繰越利益剰余金	1,481,548
		純資産合計	2,518,450
資産合計	9,773,381	負債・純資産合計	9,773,381

損益計算書

(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		36,036,569
売上原価		29,526,365
売上総利益		6,510,204
販売費及び一般管理費		5,546,232
営業利益		963,971
営業外収益		
受取利息	4	
賃貸料	960	
雇用助成金収入	3,784	
スクラップ売却益	4,891	
その他	7,523	17,164
営業外費用		
支払利息	15,595	
リース契約中途解約損	2,478	
その他	2,930	21,005
経常利益		960,130
特別利益		
投資有価証券売却益	1,912	
確定拠出年金移行時差異	19,542	21,455
特別損失		
固定資産処分損	1,314	1,314
税引前当期純利益		980,270
法人税、住民税及び事業税	36,110	
法人税等調整額	321,283	357,394
当期純利益		622,876

1. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券
市場価格のない株式等

移動平均法による原価法によっております。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品

個別法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）ならびに2016年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

②リース資産（所有権移転外ファイナンスリース取引に係るリース資産）

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率に基づき、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金

従業員に対する賞与等の支払に備えるため、支給見込額基準に基づく見積額を計上しております。

③退職給付引当金

従業員の退職給付に備えて、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

①退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

②数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の損益として処理しております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

当社は、直接の顧客である工務店及びビルダーに対して商品を引き渡すとともに、据付工事を行う履行義務を負っております。当該販売取引については、原則として顧客に商品が着荷した時点で顧客が支配を獲得し履行義務が充足されると判断しており、着荷時点において収益を計上しております。

また、一部の商品においては販売時に据付工事を伴う場合もあります。当該据付工事については、商品の販売とは別個の履行義務として取り扱い、取引価格を独立販売価格に基づき配分しております。これらの履行義務に関する支払いは、商品の納入又は据付工事の完了後、短期のうちに受領しております。

なお、認識した収益と顧客の支払の関係に応じて、契約資産又は契約負債が計上されます。契約資産は、当事業年度末日における完工前物件について、商品及び据付工事と交換に受け取る対価に対する権利のうち、顧客との契約から生じた債権、顧客から対価を受け取った又は対価を受け取る期限が到来しているものを除いた金額をもって計上しております。

一方、契約負債は顧客から前受金の支払いを受ける場合に計上されます。

(6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

①消費税等の会計処理

税抜方式で行っております。

②グループ通算制度の適用

グループ通算制度を適用しております。

3. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額 739,493 千円

(2)関係会社に対する金銭債権・債務の金額

関係会社に対する短期金銭債権 1,105,908 千円

関係会社に対する短期金銭債務 4,273,852 千円

4. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因は、退職給付引当金否認・賞与引当金否認等であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、資産除去債務固定資産計上否認であります。

5. 関連当事者との取引に関する注記

(1)親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社	株式会社LIXIL	被所有 直接 100.0%	製品の仕入	サッシ・建材・住宅設備機器等の購入(注1)	23,943,294	買掛金	1,918,839
			納品・工事業務の委託等	業務委託(注1)	24,270	未払金	134,712
			出向者の受入	出向者費用(注2)	1,457,051		
			資金管理業務の委託	資金の借入(注3)	2,093,019	短期借入金	2,093,019
				支払利息(注3)	10,609	未払費用	1,288
				受取手形の譲渡(注3)	3,669,656	手形譲渡未収入金	1,051,191
				ファクタリング取引(注3)	367,166		
	役員の兼任						

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。

(注2) 出向者費用は、実費で精算しております。

(注3) 当社の親会社である株式会社LIXILは、2022年7月1日を効力発生日として、株式会社LIXILを存続会社、LIXILグループファイナンス株式会社を消滅会社とする吸収合併を実施いたしました。上表の「株式会社LIXIL」の取引金額は、2022年7月1日から2023年3月31日までの期間の合計額を記載しております。

(2) 兄弟会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社の子会社	L I X I Lグループファイナンス株式会社	—	資金管理業務の委託	支払利息(注1)	2,486		
				受取手形の譲渡(注1)	1,233,516		
				ファクタリング取引(注1)	131,660		
	株式会社L I X I Lトータルサービス	—	納品・工事業務等の委託	納材・工事業務(注2)	838,966	買掛金	93,395

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 当社の関連会社であるL I X I Lグループファイナンス株式会社は、2022年7月1日を効力発生日として、株式会社L I X I Lを存続会社、L I X I Lグループファイナンス株式会社を消滅会社とする吸収合併を実施いたしました。
上表の「L I X I Lグループファイナンス株式会社」の取引金額は、2022年4月1日から2022年6月30日までの期間の合計額を記載しております。

(注2) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。

6. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,685,710.01円
1株当たり当期純利益	416,918.59円